



平成24年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月13日

上場会社名 株式会社 エコス 上場取引所 東
 コード番号 7520 URL <http://www.eco-s.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平 邦雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務経理部長 (氏名) 村山 陽太郎 (TEL) 042-546-3711
 四半期報告書提出予定日 平成23年7月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年2月期第1四半期の連結業績(平成23年3月1日～平成23年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年2月期第1四半期	27,321	2.7	504	203.7	480	342.9	44	71.2
23年2月期第1四半期	26,606	△5.9	166	△38.5	108	△53.3	26	△58.7

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年2月期第1四半期	4.	61	—	—
23年2月期第1四半期	2.	69	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
24年2月期第1四半期	35,528	—	5,474	—	14.8	539.	45	
23年2月期	34,462	—	5,489	—	15.3	540.	60	

(参考) 自己資本 24年2月期第1四半期 5,253百万円 23年2月期 5,264百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年2月期	円	円	円	円	円
	—	0.00	—	10.00	10.00
24年2月期	—	—	—	—	—
24年2月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成24年2月期の連結業績予想(平成23年3月1日～平成24年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	55,000	1.8	520	47.7	490	90.6	60	299.2	6.	15
通期	109,000	2.0	1,020	101.5	970	194.4	240	—	24.	62

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他

- (1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無
新規 一社 ()、除外 一社 ()
(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有
(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

24年2月期1Q	9,748,917株	23年2月期	9,748,917株
24年2月期1Q	10,577株	23年2月期	10,577株
24年2月期1Q	9,738,340株	23年2月期1Q	9,738,778株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
【第1四半期連結累計期間】	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間における我が国経済は、東日本大震災の影響もあり、依然として厳しい経済環境にあり、小売業におきましても、雇用情勢の悪化、所得の減少等の影響により、個人消費は下降傾向にあり、厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当社グループにおきましては、経営方針である社是「正しい商売」を徹底し、お客様の信頼と支持を得る為、お買い得商品の提供や安全・安心な商品の提供に取り組んで参りました。

収益力改善のため不採算店舗2店舗を閉鎖し、新規に2店舗を出店し、また4店舗の改装を実施いたしました。また、販売戦略としましては、景気の低迷と生活防衛意識による個人消費の冷え込みに対し、地域の実勢価格を丁寧に見極め、集客につながる商品を割安感のある価格にて積極的に投入するとともに、当社が加盟するニチリウグループ（日本流通産業株式会社）のPB商品である「くらしモア」の拡販など積極的な販売活動を推進いたしました。

その効果により、売上高は前年を上回り、経費率はやや低い水準となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間における当社グループの業績は、営業収益273億21百万円、営業利益5億4百万円、経常利益4億80百万円、四半期純利益44百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産・負債・純資産の状況

当第1四半期連結会計期間は、現金及び預金の増加に伴い、前期末に比べ総資産が10億65百万円増加いたしました。負債総額は10億79百万円増加し、純資産が14百万円減少したことにより、自己資本比率は0.5ポイント減少し14.8%となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、29億76百万円（前連結会計年度末比15億86百万円の増加）となりました。各キャッシュ・フローの状況と、それらの要因につきましては、以下のとおりです。

イ 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、33億49百万円の収入（前年同四半期比19億円の収入増）となりました。これは主に、未収入金の減少と仕入債務の増加によるものです。

ロ 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは4億89百万円の支出（前年同四半期比66百万円の支出増）となりました。これは主に、新規出店に伴う支出によるものです。

ハ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、12億74百万円の支出（前年同四半期比9億51百万円の支出増）となりました。これは主に、短期借入金の減少など有利子負債の圧縮によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想数値は、平成23年4月14日公表時より変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

・簡便な会計処理

①一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

②固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産につきましては、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

③法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化が無いと認められるので、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

・四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

・会計処理基準に関する事項の変更

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益はそれぞれ2,137千円減少しており、税金等調整前四半期純利益は50,808千円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は130,208千円であります。

・表示方法の変更

（四半期連結損益計算書関係）

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）に基づき財務諸表等規則等の一部を改正する内閣府令（平成21年3月24日 内閣府令第5号）の適用に伴い、当第1四半期連結累計期間では、「少数株主損益調整前四半期純利益」の科目を表示しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係）

当第1四半期連結累計期間において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「未収入金の増減額（△は増加）」は重要性が増したため、区分掲記しております。

なお、前第1四半期連結累計期間の「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含まれる「未収入金の増減額（△は増加）」は512,039千円であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成23年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,006,963	1,420,740
売掛金	456,174	384,325
有価証券	23,963	23,962
商品及び製品	2,987,801	2,998,313
原材料及び貯蔵品	37,529	56,146
未収入金	1,049,590	2,196,921
繰延税金資産	559,449	554,792
その他	896,938	690,214
貸倒引当金	△29,520	△30,841
流動資産合計	8,988,890	8,294,575
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,504,680	10,088,566
土地	5,788,714	5,787,134
その他（純額）	1,257,520	1,147,046
有形固定資産合計	17,550,915	17,022,748
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	693,958	696,605
敷金及び保証金	5,190,905	5,305,160
再評価に係る繰延税金資産	469,324	469,324
繰延税金資産	1,064,968	1,149,614
その他	621,858	577,359
貸倒引当金	△149,970	△150,030
投資その他の資産合計	7,891,046	8,048,035
固定資産合計	26,489,036	26,121,658
繰延資産		
社債発行費	50,191	46,733
繰延資産合計	50,191	46,733
資産合計	35,528,118	34,462,967

（単位：千円）

	当第1四半期連結会計期間末 (平成23年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,441,909	5,410,307
短期借入金	4,450,000	6,674,000
1年内返済予定の長期借入金	2,851,260	2,479,948
1年内償還予定の社債	700,000	650,000
未払金	2,368,631	1,472,014
未払法人税等	144,845	122,850
賞与引当金	553,100	285,000
その他の引当金	108,857	111,136
その他	1,183,821	1,271,742
流動負債合計	18,802,426	18,476,998
固定負債		
社債	2,250,000	2,350,000
長期借入金	4,881,277	3,955,228
退職給付引当金	1,375,254	1,360,196
役員退職慰労引当金	444,720	448,650
資産除去債務	130,826	—
長期未払金	993,055	1,171,127
その他	1,175,812	1,211,744
固定負債合計	11,250,945	10,496,946
負債合計	30,053,371	28,973,945
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,635,987	2,635,987
資本剰余金	2,910,859	2,910,859
利益剰余金	555,416	607,875
自己株式	△7,856	△7,856
株主資本合計	6,094,407	6,146,866
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△15,611	△56,921
土地再評価差額金	△825,441	△825,441
評価・換算差額等合計	△841,052	△882,362
新株予約権	221,393	224,518
純資産合計	5,474,747	5,489,021
負債純資産合計	35,528,118	34,462,967

(2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)
売上高	26,030,583	26,763,264
売上原価	19,562,476	19,926,590
売上総利益	6,468,106	6,836,674
営業収入	575,919	558,130
営業総利益	7,044,025	7,394,804
販売費及び一般管理費	6,878,020	6,890,696
営業利益	166,004	504,108
営業外収益		
受取利息	9,265	10,158
資材売却による収入	12,147	35,214
その他	8,625	12,741
営業外収益合計	30,038	58,115
営業外費用		
支払利息	68,712	61,390
その他	18,884	20,550
営業外費用合計	87,597	81,941
経常利益	108,445	480,282
特別利益		
固定資産売却益	—	157
新株予約権戻入益	—	8,775
テナント退店違約金収入	500	300
特別利益合計	500	9,232
特別損失		
固定資産除却損	3,073	35,775
店舗閉鎖損失	—	4,282
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	48,671
投資有価証券評価損	135	103,490
賃貸借契約解約損	1,236	77,021
特別損失合計	4,445	269,241
税金等調整前四半期純利益	104,500	220,272
法人税、住民税及び事業税	30,900	123,515
法人税等調整額	47,360	51,832
法人税等合計	78,260	175,347
少数株主損益調整前四半期純利益	—	44,924
四半期純利益	26,239	44,924

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	104,500	220,272
減価償却費	416,508	403,744
賞与引当金の増減額（△は減少）	241,000	268,100
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△7,672	△9,672
ポイント引当金の増減額（△は減少）	△4,418	7,393
退職給付引当金の増減額（△は減少）	9,152	15,057
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	7,460	△3,930
受取利息及び受取配当金	△9,275	△10,169
支払利息	68,712	61,390
店舗閉鎖損失	—	4,282
有形固定資産除却損	3,073	35,775
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	48,671
有形固定資産売却損益（△は益）	—	△157
投資有価証券評価損益（△は益）	135	103,490
たな卸資産の増減額（△は増加）	44,373	29,130
未収入金の増減額（△は増加）	—	1,147,330
仕入債務の増減額（△は減少）	502,666	1,031,602
その他	352,060	154,161
小計	1,728,275	3,506,474
利息及び配当金の受取額	625	549
利息の支払額	△66,004	△67,315
法人税等の支払額	△213,764	△89,743
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,449,131	3,349,964
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△295,228	△448,580
有形及び無形固定資産の売却による収入	—	1,020
投資有価証券の取得による支出	—	△30,000
敷金及び保証金の差入による支出	△156,096	△17,063
敷金及び保証金の回収による収入	14,475	7,987
その他	13,578	△2,955
投資活動によるキャッシュ・フロー	△423,271	△489,591

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成22年3月1日 至平成22年5月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成23年3月1日 至平成23年5月31日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	△412,000	△2,224,000
社債の発行による収入	487,000	243,500
社債の償還による支出	△100,000	△300,000
割賦債務の返済による支出	△200,454	△188,160
長期借入れによる収入	500,000	2,000,000
長期借入金の返済による支出	△492,362	△702,639
再生債権の弁済による支出	△23,576	△21,290
配当金の支払額	△81,021	△81,574
その他	△89	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△322,504	△1,274,164
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	—
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	703,357	1,586,209
現金及び現金同等物の期首残高	1,439,048	1,390,494
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,142,405	2,976,704

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

当社グループは、食料品及び日用雑貨等の販売を主力としたスーパーマーケット事業を単一の報告セグメントとしており、その他事業の重要性が乏しいため、記載を省略しております。なお、その他事業には、賃貸業、卸売り業等が含まれております。

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日）を適用しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。